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INTRODUCCION



Buenos días, estimados(as) Accionistas, miembros de la Junta 
Directiva, Junta de Vigilancia, Tribunal Disciplinario, Tribunal de 
Elecciones y Administración.

Me permito, muy respetuosamente, como tesorero de la Junta 
Directiva, presentar a ustedes el informe sobre aquellos aspectos 
que considero importantes del área financiera de la operación del 
Castillo Country Club S.A., para el periodo 2024.

INTRODUCCION



AUDITORÍA EXTERNA



Auditoría externa 

Los auditores externos que tuvieron a cargo la 

revisión de los estados financieros para el periodo 

comprendido entre el 01 de enero del 2024 al 31 de 

diciembre del 2024 fueron BCR CONSULTORES 

S.A. Esta auditoría finaliza con excelentes resultados 

con relación al 2023 ya que hubo una disminución de 

la cantidad de hallazgos encontrados en el 2024.



DICTAMEN DE LOS 
AUDITORES EXTERNOS



➢ Informe de la auditoría externa

Auditoría externa 

Los auditores externos BCR Consultores realizaron una revisión y análisis del 

cumplimiento del ambiente de control interno del club, lograron concluir para cada 

eventualidad económica reflejada en los Estados Financieros lo siguiente:

De lo anterior se desprende que existe un excelente control interno con las 

herramientas y procesos actuales.



➢ Hallazgos

Auditoría externa 

Hallazgo 1: Diferencia en la cuenta patrimonial de Capital Aportado vs 

respaldos históricos

Observación: Durante la revisión de los estados financieros del Castillo Country 

Club, se identificó una diferencia negativa en la cuenta patrimonial de Capital 

Aportado al cierre del 31 de diciembre del 2024 por un monto de ¢198,122,823, 

que no corresponde a lo reflejado en los estados financieros. Este hallazgo había 

sido detectado previamente por los auditores externos de períodos anteriores, para 

el período 2024 aún sigue pendiente de subsanarse. Sin embargo, la 

administración ha evidenciado que está realizando los esfuerzos necesarios 

para corregir la situación.

Impacto: La diferencia identificada genera una distorsión en los estados 

financieros que podría impactar la presentación razonable de la posición financiera 

del club, afectando tanto a los socios como a los usuarios de los estados 

financieros. Asimismo, podría derivar en incumplimientos normativos o auditorías 

adicionales por parte de las autoridades correspondientes. 

Recomendación: Es recomendable que la administración realice una revisión 

exhaustiva de los movimientos históricos asociados a la cuenta de Capital 

Aportado, con el objetivo de identificar y corregir los errores que han generado la 

diferencia. Así mismo velar por implementar políticas y procedimientos para 

garantizar la conciliación regular de las cuentas patrimoniales, con revisiones 

documentadas y aprobadas por los responsables. A su vez capacitar a los 

responsables del área contable para asegurar un adecuado registro de las 

transacciones relacionadas con el capital social. 



➢ Hallazgos

Auditoría externa 

Hallazgo 2: Hallazgo: Ausencia de un ERP y un CRM

Observaciones: Al cierre del 31 de diciembre de 2024, Castillo Country Club no 

cuenta con un sistema integrado de gestión (ERP), lo que resulta en que muchos de 

sus procesos administrativos y financieros se realizan manualmente. Esto incluye 

funciones críticas relacionadas con la contabilidad, la facturación y la gestión de 

socios. 

Criterio: Las mejores prácticas en gestión empresarial recomiendan la 

implementación de un sistema ERP que permita la automatización y la integración de 

procesos, así como la minimización de errores humanos y la disminución de la 

manipulación de datos. Además, un sistema CRM es esencial para gestionar 

adecuadamente las relaciones con los socios, incluidos los cobros y el seguimiento 

de cuotas. 

Impacto: La falta de un ERP expone a Castillo Country Club a riesgos significativos 

en la razonabilidad de sus estados financieros. Los errores humanos en la entrada de 

datos pueden llevar a información financiera incorrecta, y la posibilidad de 

manipulación intencionada de datos aumenta, lo que puede afectar la confiabilidad 

de la información presentada a la gerencia y a los socios. 

Recomendación: Se recomienda la implementación de un sistema ERP que integre 

todos los procesos administrativos y financieros, lo que permitirá mejorar la 

eficiencia operativa y la exactitud de la información financiera. Asimismo, se sugiere 

la incorporación de un CRM para facilitar el manejo de cuentas por cobrar, el 

seguimiento de pagos de las cuotas, y la gestión de las relaciones con los socios, lo 

que contribuirá a una mejor cobranza y atención al cliente. 



➢ Hallazgos

Auditoría externa 

Hallazgo 3: Políticas Contables Deficientes y Falta de Revelación

Observaciones: Se identificó que las políticas contables del Castillo Country Club, aunque 

alineadas parcialmente con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), presentan 

deficiencias significativas en los siguientes aspectos: Falta de especificidad en políticas contables 

clave: Las políticas contables sobre estimaciones contables y provisiones no están suficientemente 

desarrolladas para reflejar los riesgos inherentes y la materialidad de las partidas más críticas. No se 

especifica un tratamiento contable claro para activos biológicos o inventarios destinados a la venta 

(invernaderos), que forman parte en la operación del Club. Inconsistencia en la revelación de 

información relevante: Las notas a los estados financieros no proporcionan información detallada 

sobre el tratamiento contable de elementos clave, como las políticas de deterioro de activos y las 

estimaciones aplicadas para cuentas por cobrar, especialmente en casos de morosidad superior a las 

seis cuotas. Cumplimiento limitado con la NIC 1 - Presentación de Estados Financieros: No se 

identificaron políticas claras para eventos significativos posteriores al periodo reportado que 

impliquen ajustes (NIC 10). Esto podría afectar la integridad de los estados financieros al no revelar 

adecuadamente las implicaciones financieras de dichos eventos. Falta de ajustes retroactivos por 

cambios en políticas contables: Se detectaron posibles cambios en criterios de estimación y registro, 

que no fueron aplicados retroactivamente ni suficientemente explicados en las notas a los estados 

financieros, contraviniendo la NIC 8. 

Impacto: Estas deficiencias afectan la transparencia, comparabilidad y confiabilidad de los estados 

financieros, lo que podría influir negativamente en las decisiones económicas de los usuarios de los 

estados financieros. 

Recomendación: Se recomienda revisar y actualizar las políticas contables para garantizar que 

cubran de manera integral todos los elementos relevantes, como los activos biológicos, provisiones 

y eventos posteriores al cierre. Fortalecer las revelaciones en las notas a los estados financieros para 

garantizar que incluyan información suficiente sobre las estimaciones clave, riesgos relevantes y 

bases de medición. Finalmente implementar un sistema de revisión interna para asegurar el 

cumplimiento de las NIIF, en particular las normas relacionadas con la presentación y revelación de 

estados financieros.



➢ Hallazgos

Auditoría externa 

Hallazgo 4: Incumplimiento de la NIC 2 en la Valoración de Inventarios

Observaciones: Durante la auditoría externa al Castillo Country Club al 31 de diciembre de 2024, se revisó la 

metodología utilizada para la valoración de los inventarios en los distintos espacios recreativos y operativos 

del club, tales como restaurantes, piscinas y otros. La revisión tuvo como objetivo verificar el cumplimiento de 

la NIC 2 - Inventarios, específicamente en lo referente al cálculo del valor neto realizable (VNR). 

Criterio: De acuerdo con la NIC 2, los inventarios deben ser valorados al menor entre: - El costo, el cual 

incluye los costos de adquisición y producción. - El valor neto realizable (VNR), definido como el precio 

estimado de venta en condiciones normales menos los costos necesarios para finalizar y vender el inventario. 

Condición Observada Se identificó que el Castillo Country Club no está realizando una evaluación adecuada 

del valor neto realizable (VNR) de los inventarios. Aunque se reportan los costos de adquisición de los 

inventarios, no existe evidencia de que se estén comparando con el VNR para determinar si estos deben 

ajustarse a la baja, conforme lo exige la NIC 2. En los inventarios revisados, se asumió que los valores 

registrados eran adecuados, sin realizar una verificación del menor entre el costo y el VNR. 

Impacto: El no contar con un procedimiento formal para calcular y monitorear el valor neto realizable de los 

inventarios, puede derivarse de la percepción de que los costos son inferiores al valor de venta, lo cual no fue 

corroborado, es importante hacer ver que el incumplimiento de la NIC 2 puede generar las siguientes 

consecuencias: 

Sobrevaloración de los inventarios en los estados financieros, afectando la razonabilidad de los activos y por 

ende del patrimonio del club. - Potenciales ajustes significativos en períodos futuros, especialmente si los 

costos aumentan o los precios de venta disminuyen. - Pérdida de confianza de los usuarios de los estados 

financieros debido a la falta de adherencia a los estándares internacionales. 

Recomendación: Se recomienda Implementar un procedimiento formal para calcular el valor neto realizable 

(VNR) de los inventarios en cada cierre contable, considerando: - Precio estimado de venta en condiciones 

normales. - Costos directos e indirectos necesarios para finalizar y vender los inventarios. Con el propósito de 

validar si es necesario realizar ajustes en los estados financieros cuando el costo supere el VNR, tal como lo 

exige la NIC 2. Así también documentar las bases y metodologías utilizadas en el cálculo del VNR para 

garantizar que estas sean verificables y consistentes con los requerimientos de la normativa. Finalmente 

capacitar al personal involucrado en la gestión y registro de inventarios sobre los requerimientos específicos de 

la NIC 2.



➢ Conclusión 

Auditoría externa 

El comparativo de las auditorías externas de los años 2023 y 2024, nos muestra una 

mejora sustancial en el control interno para el año 2024, generando confianza y 

seguridad a nivel comercial y con nuestros asociados. 

También demuestra el compromiso y esfuerzo realizado por la administración durante el 

año finalizado que se plasma en los resultados expuestos.



RESULTADOS FINANCIEROS 2024



➢ Estado de resultados

Como se puede apreciar tanto los ingresos como el costo y los gastos pueden verse de forma constante 
en casi todos los meses, a excepción de los meses de marzo y noviembre en la línea de gastos y costos. 
Dichos meses contienen las actividades más importantes del club, como lo son: el día del socio´, la 
iluminación navideña y la asamblea general, los cuales representan montos importantes para el flujo. 

El resto de los meses demuestra lo que el informe de auditoría externa ha manifestado como un 
excelente control interno.

El cierre del año está quedando con un monto positivo de ¢3,230,000 cubriendo de esta forma todos los 
gastos y costos del club cumpliendo con estatuto del club.

Resultados financieros 2024
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➢ Estado de situación Financiera

En el balance de situación se puede observar la solides con la que cuenta el club, que ha venido 
mejorando desde el año 2023.

Se puede observar la razón de circulante que la empresa cuenta con suficientes activos 
circulantes para cubrir los pasivos en caso de liquidación más de una vez.

Resultados financieros 2024



➢ Estado de resultados A&B

El resultado de los puntos de venta en el 2024 ha manifestado una gran mejoría con respecto al 2023, como se puede observar en el 
cuadro anterior, mostrando costos mucho mas inferiores en el 2024 y una mejoría en la utilidad cerrando positivo en el 2024 vs un 
resultado negativo en el 2023.

Por parte de la administración se está planificando una mejora tanto en los costos como en el resultado de las utilidades para el 2025.

Resultados financieros 2024



➢ Inversiones

Las inversiones se colocan en el Banco de Costa Rica debido a 
que es el Banco que ha ganado las cotizaciones contra los otros 
bancos que han competido en las cotizaciones solicitadas por la 
administración.

Infraestructura: Es el saldo de los aportes extraordinarios de 
capital recaudados para la ejecución del Plan Maestro del 
período 2018-2024 

Operativo: Corresponde a la recaudación anticipada de cuotas 
de mantenimiento, que deberá irse consumiendo mes a mes 
durante el período 2025Resultados financieros 2024



CONCLUSIONES



El 2024 fue un año de muchos retos para la Junta Directiva y 
administración del club, y aun así logramos avances 
importantes en varios temas que estoy seguro van a tener un 
impacto muy positivo en el corto plazo.

Quiero finalizar agradeciendo por todo el esfuerzo a los 
compañeros de Junta  Directiva, Junta de Vigilancia, 
Comisión de Finanzas y a todo el personal del Club.

Que el 2025 sea un año muy próspero para el club, y entre 
todos sigamos trabajando unidos por un mejor futuro.

Muchas gracias

CONCLUSIONES
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